suerunt omnes sancti, quos ambit sub se episcopalis et ecclesiastica auctoritas et circa quos etiam versatur episcopalis cura (ebd., 325^v).

¹²¹ Siehe hierüber den Artikel von H. Lennerz über den ersten Kanon von Trient, *Notulae tridentinae*; Greg. 27 (1946) 136—142.

¹²² Siehe Schol 25 (1950) 494 und Anm. 6.

¹²³ Ebd. 241^r.

¹²⁴ Quid quod sancti apostoli canones ediderunt, et multos eorum sub anathemate subditis commendaverunt? Er zeigt dann an mehreren Beispielen, daß es nicht um rein göttliches Recht ging: Ipsius quoque Pauli praecepta instituta iam vidimus (siehe Anm. 118), quod non permittat mulierem docere, quod uxor christiana a viro infideli non recedat, si maritus vult habitari cum illa, et e contrario item multa disposuit circa ritum communionis Eucharistiae. Item quod Episcopus est presbyter, etc., quae omnia nullo iure divino constabant, imo ipse dicit, cum de matrimonio disparis cultus loqueretur: quod ipsemet id instituebat. Sic, inquit, in omnibus Ecclesiis constituo et ordino. Verbum autem hoc auctoritatem praeceptivam legislatoris et oboedientiae necessitatem inducit et prae se fert (ebd., 322^r).

¹²⁵ Si igitur praelati Ecclesiae parentes spirituales fidelium sunt, audire debent in omnibus, quae iure divino et rationi non contradicunt, maxime si ad profectum subditorum et honorem Dei eorum mandatum pertinet... Nam cum Christus claves has potestatis et scientiae illis tribuerit, manifesto promittit se confirmaturum, quicquid ab illis fuerit decretum et determinatum, modo contra legem suam non sit (ebd., 322^r).